
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Salaria 113, 00198 Roma 

T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372 

www.diss.uniroma1.it 

Decreto n. 33/2015  

 

Roma, 20 maggio 2015  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata, consulenza 

professionale e prestazione occasionale in vigore presso SAPIENZA – Università di Roma, reso 

esecutivo con D.D. n. 768 del 12 agosto 2008 e successive modifiche e integrazioni;  

Visto l’avviso preliminare n. 25/2015 del 18 marzo 2015; 

Visto l’avviso pubblico di selezione n. 25/2015 del 25 marzo 2015 per il conferimento di 

incarichi di collaborazione per attività didattiche relative al Master in Migration and 

Development a.a. 2014/2015; 

Visti i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice in data 24 marzo e 13 aprile 2015; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti delle selezioni per il conferimento di incarichi di collaborazione per 

attività formative nell’ambito del Master in Migration and Development. Si procederà 

all’assegnazione degli incarichi a: 

 

 per l’insegnamento su “I diritti sociali degli stranieri (con riferimento anche al diritto di 

ricongiungimento familiare” con un impegno didattico” di 2 ore prof.ssa Francesca 

Angelini; 

 per l’insegnamento su “La condizione giuridica dello straniero nella Costituzione 

italiana” con un impegno didattico di 3 ore dott. Gianluca Bascherini; 

 per l’insegnamento su “Cittadini stranieri e accesso al sistema di welfare italiano” con 

un impegno didattico di 3 ore Prof.ssa Paola Bozzao; 

 per l’insegnamento su “Profili costituzionali della disciplina della cittadinanza” e “La 

protezione internazionale degli stranieri” con un impegno didattico di 5 ore Prof. 

Marco Benvenuti; 

 per l’insegnamento su “La cittadinanza nel diritto internazionale ed europeo” con un 

impegno didattico di 6 ore Prof. Carlo Curti Gialdino  



 

 

 

 

Pag 2 

 per l’insegnamento su “Gli immigrati di fronte al servizio sanitario e il diritto 

transnazionale alla salute” con un impegno didattico di 3 ore Prof. Fabio Giglioni; 

 per l’insegnamento su “Immigrazione e identità culturali” con un impegno didattico di 

3 ore  Prof.ssa Elisa Olivito; 

 per l’insegnamento su “Le tutele contro le discriminazioni nei rapporti di lavoro” con 

un impegno didattico di 5 ore  Prof.ssa Roberta Bortone; 

 per l’insegnamento su “Le seconde generazioni dell’immigrazione: un problema 

giuridico costituzionale” con un impegno didattico di 2 ore Dott.ssa Marta Capesciotti; 

 per l’insegnamento su “La disciplina dell’ingresso e del soggiorno degli stranieri” con 

un impegno didattico di 3 ore Dott. Antonello Ciervo; 

 per l’insegnamento su “La protezione dei diritti umani dei migranti: la giurisprudenza 

della Corte di Strasburgo” con un impegno didattico di 2 ore Dott. Francesco 

Cherubini; 

 per l’insegnamento su “Gli strumenti e le iniziative internazionali per combattere il 

traffico dei migranti e la Convenzione dell’ONU sui diritti dei lavoratori migranti” con 

un impegno didattico di 6 ore Dott.ssa Daniela Vitiello; 

 per l’insegnamento su “Profili amministrativi della disciplina della cittadinanza e 

sicurezza dell’immigrazione: organizzazione poteri e limiti” con un impegno didattico 

di 5 ore Dott. Mario Savino; 

 per l’insegnamento su “Statistica e fenomeno migratorio” con un impegno didattico di 

12 ore Prof. Roberto Baragona; 

 per l’insegnamento su “Immigrazione e lavoro: il ruolo delle rimesse” con un impegno 

didattico di 10 ore Dott.ssa Majlinda Joxhe; 

 

Il conferimento dell’incarico avverrà mediante la stipula di un contratto di diritto privato da 

sottoscrivere prima dell’inizio dell’attività tra il soggetto individuato e il Direttore del 

Dipartimento in Scienze Sociali ed Economiche. 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Dipartimento e 

pubblicato sul sito web del Dipartimento. 

  

 Il Direttore   

 Prof. Sandro Bernardini 


